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ÖN SÖZ

İnsanın ideal duygu ve düşüncelere ulaşabilmesi ve istenilen yönde davranış-
ları kazanabilmesi eğitimle mümkün olabilmektedir. Eğitim sayesinde birey, iste-
nilen öğretim hedeflerine ulaşılabilmekte, yaşamında gereksinim duyduğu bilgi, 
beceri ve değerleri edinebilmektedir. Ve böylece birey, aile, çevre ve toplum yapı-
sının temelleri atılmaktadır. Bireyin ilk olarak ailede aldığı eğitim ve daha sonra 
da ilkokulda aldığı derslerle birlikte bilgi ve becerileri geliştiği gibi, kişiliği de oluş-
maya başlamaktadır. 

İlkokulda, çocuk aldığı bazı temel dersler sayesinde eğitim yolculuğuna baş-
lamış olur. Bu temel derslerden bir tanesi de ilkokulun ilk üç sınıfında okutulan 
Hayat Bilgisi dersidir. Hayat bilgisi dersinde çocuğun merkeze alındığı görülmek-
tedir. Bu anlamda Hayat bilgisi dersi mutlu birey ve mutlu toplumu hedefleyen bir 
derstir. Bu dersi önemli yapan bir özelliği de canlı/dirik bir ders olmasıdır. Hayat 
bilgisi dersinin doğasında yaşamla içi içe olmak vardır, dolayısıyla çocuğu yaşama 
hazırlamak önemlidir. Nitekim öğrencinin birey olarak toplum ve doğa hayatında 
karşılaştığı sorunların çözümüne katkı sağlayan bir derstir. Çocuğun derste aktif 
olmasını önemseyen, sosyal bilgiler, fen bilimleri derslerinin temelini oluşturan 
ve diğer derslerin merkezinde olan yaşama hazırlık dersidir. Ve Hayat Bilgisi der-
si, çocuğun ilkokulda hayatı tanımaya ve anlamlandırmaya başladığı dönemin ilk 
mihver ders olma özelliğini de göstermektedir. 

“Hayat Bilgisi” dersinin mihver özellik göstermesi, disiplinler arası olmasın-
dan kaynaklanır. Bu bağlamda Türkçe, fen bilimleri, sosyal bilgiler, müzik, resim 
ve beden eğitimi gibi derslere kaynaklık etmektedir. Ayrıca Hayat Bilgisi dersi, 
çocuğun bütün olarak gelişimini sağlamaktadır. Çünkü çoğu ders Hayat Bilgisi 
dersi etrafında şekillenmektedir. Bu durum göz önünde bulundurulduğunda ha-
yat bilgisi dersiyle, çocuğun bilişsel, duyuşsal, sosyal ve psikomotor özelliklerinin 
bütün olarak geliştirildiği söylenebilir. Bu açıdan düşünüldüğünde Hayat Bilgisi 
dersi hem çocukla bütünleşmiş bir derstir, hem de ilkokulda diğer derslerin mer-
kezinde olan önemli bir derstir. 

Sınıf öğretmenlerinin ve öğretmen adaylarının Hayat Bilgisi dersinin öne-
minin farkında olmaları önemli görülmektedir. Bu kitabın yazılma amacı da sınıf 
öğretmeni adaylarına mesleğe başlamadan önce, YÖK Kur yeni içeriğine de uygun 
olarak hazırlanan “Kuramdan Uygulamaya Hayat Bilgisi Öğretimi” ders kitabıy-
la farkındalık oluşturmaktır. Bu farkındalıkla birlikte Hayat Bilgisi dersinin etkili 
öğretilebilmesi sınıf öğretmenlerinin ve öğretmen adaylarının bu dersten olabildi-
ğince faydalanmaları amaçlanmaktadır. 



iv Kuramdan Uygulamaya Hayat Bilgisi Öğretimi

“Kuramdan Uygulamaya Hayat Bilgisi Öğretimi” ders kitabı, Yeni Öğretmen 
Yetiştirme Lisans Programı esas alınarak şu konuları içermektedir. Hayat Bilgisi 
dersinin amaç, kavram ve içeriği, Türkiye’de Hayat Bilgisi dersinin tarihsel gelişimi 
ve diğer ülkelerdeki Hayat Bilgisi dersi yaklaşımları, Hayat Bilgisi öğretim progra-
mının kazanım, beceri, kavram vb. özellikler yönünden incelenmesi, Hayat Bilgisi 
programında yer alan temalar ve temaların içerdiği kazanımların sınıflara göre 
dağılımı bölümleridir. Hayat Bilgisi öğretiminde temel öğretim becerileri, Hayat 
Bilgisi öğretim stratejileri, öğretim yöntem ve tekniklerinin Hayat Bilgisi dersin-
de kullanımına ilişkin çalışmalar-örnekler, Hayat Bilgisi öğretiminde kaynak ve 
materyal kullanımı. Hayat Bilgisi dersinde değerler eğitimi, Hayat Bilgisi dersinde 
demokrasi eğitimi, Hayat Bilgisi Programı’na ilişkin örnek uygulamalar ve sınıf içi 
etkinliklerin değerlendirilmesi bölümleri yer almaktadır. Bu bölümlere ilave ola-
rak yararlı olacağı düşüncesiyle iki yeni bölüm eklenmiştir. Birleştirilmiş sınıflar-
da Hayat Bilgisi öğretimi, Türkiye Yeterlikler Çerçevesinde Hayat Bilgisi Öğretimi.

YÖK Kur yeni içeriğine uygun olarak Yeni Öğretmen Yetiştirme Lisans Prog-
ramı temelinde “Kuramdan Uygulamaya Hayat Bilgisi Öğretimi” kitabı, ülkenin 
çeşitli üniversitelerinde görev yapan akademisyenlerin özverili çalışmaları ile 
uzun bir süreç sonunda hazırlanmıştır. Kitaptaki her bölümün slayt sunumlarının 
da hazırlanmış olması akademisyen ve öğrenciler için faydalı olacaktır. Aynı za-
manda bu kitabın, Hayat Bilgisi Öğretiminde yer alan pek çok bilgi, beceri, değer, 
kazanım, uygulama ve etkinliklere kaynaklık etmesi beklenmektedir. Hayat Bilgisi 
öğretiminin etkili olarak gerçekleştirilmesine katkı sunması beklenilen bu eserin 
eğitim dünyasına faydalı olmasını temenni ediyor, emeği geçen tüm akademisyen-
lere ayrı ayrı teşekkür ediyoruz. 

Doç. Dr. Vedat AKTEPE 
ORCID No: 0000-0001-5259-9340

Doç. Dr. Mevlüt GÜNDÜZ 
ORCID No: 0000-0001-5823-190X

Ekim, 2022
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GİRİŞ

HAYAT BİLGİSİ

“Hayat Bilgisi”ni bir kavram olarak ele alıp ne anlama geldiğine dair bir soru 
sorsak herhalde pek çok kişi “Hayatın bilgisi” olduğunu vurgulayacaktır. Daha de-
rinlemesine “Hayat’ın hangi bilgilerinin bu kapsamda yer aldığı ve bunların ço-
cuklara nasıl öğretilmesi gerektiği?” sorusunun yanıtı ise eğitimin işi olarak kar-
şımıza çıkmaktadır.

Eğitimin genel amacının, çocuğun, çevresine başarılı, etkin ya da olumlu bir 
biçimde uyumunu sağlamak olduğu düşünülürse, ilkokul düzeyinde Hayat Bilgisi 
dersi bunu gerçekleştiren ilk ders olma niteliği ile karşımıza çıkmaktadır (Binba-
şıoğlu, 2003). Hayat Bilgisi dersi çocukların hayata dair çevrelerinde olup bitenleri 
anlamlandırabilmeleri ve bu süreçlere uyum sağlayabilmeleri için bir takım kişisel 
niteliklerle birlikte temel yaşam becerilerini kazandırmayı hedefleyen bir derstir. 
Bu becerilerin ailede başlayan eğitim süreçlerinin devamı niteliğinde okullarda 
planlı bir şekilde kazandırılması bireyin ilerleyen yaşantısına olumlu katkılar sağ-
layacaktır. Okul yaşantısının başladığı dönem çocuklar için yeni toplumsal iliş-
kilerin ve de toplumsal deneyimlerin başlaması anlamına da gelmektedir. Dola-
yısıyla çocukların aile dışında bir ortamda farklı dünyaları keşfetmek için sayısız 
deneyimler yaşamaları ve bunları anlamlandırmaları söz konusudur. Bektaş da 
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(2007) Hayat Bilgisi dersinin çocuklara, aile ortamlarından çıkıp formal öğren-
me ortamlarının içine girdikleri okullarda öğrendikleri ile o güne kadar gerçek 
hayatta öğrendiklerini ilişkilendirme fırsatları sağladığına vurgu yapmaktadır. Bu 
gibi nedenlere bağlı olarak da Hayat Bilgisi dersi ilkokulun ilk yıllarından itibaren 
birinci, ikinci ve üçüncü sınıfların öğretim programlarında yer almaktadır. 

Hayat Bilgisi dersinin yapısını anlayabilmek ve amacını kavrayabilmek için 
tanımından hareket etmek kolaylık sağlayacaktır. Temelde Hayat Bilgisi, çocukla-
rın hem kendilerini hem de içinde yaşadıkları toplumu ve dünyayı tanımaları için 
toplu öğretim yaklaşımına dayalı tasarlanan bir ilkokul dersidir (Milli Eğitim Ba-
kanlığı [MEB], 2009). Toplu öğretim, çocuğun öğreneceği her kavramı, duyu or-
ganları yoluyla, birbirleriyle ilişkili olarak kavratmaya yöneliktir. Bunun için bunu 
gerçekleştirecek bir eğitim ortamı, yalnız derslik değil; doğa, atölye, laboratuvar 
vb. olmalıdır. Çünkü toplu öğretimde öğrenme konusu, çocuğu çevreleyen gerçek 
yaşamdaki gerçek olay, olgu, nesne ve etkinliklerdir (Binbaşıoğlu, 2003). 

Alanyazında Hayat Bilgisi dersinin farklı özellikleri vurgulanarak çeşitli ta-
nımlarının yapıldığı görülmektedir. Hayat Bilgisi, doğal ve toplumsal gerçekle ka-
nıtlanmaya dayalı bir bağ kurma süreci ve bu sürecin sonunda elde edilen dirik bil-
giler olarak tanımlanabilir. Bu derste doğal ve toplumsal olgu ve olaylar ele alınıp 
işlenmektedir (Sönmez, 2010). Hayat Bilgisi dersi çocuğun içinde yaşadığı doğayı, 
doğanın düzenini, deneyime dayalı olarak keşfetmesi, içinde yaşadığı toplumun 
kültürel değerlerine uyum sağlayarak, kendi kişiliğini oluşturma ve yapılandırma 
sürecini içeren derstir (Güleryüz, 2008). Dolayısıyla Hayat Bilgisi, çocukların sa-
dece bilişsel değil, sosyal ve duyuşsal özelliklerinin de gelişimine katkı sağlayarak 
yaşantıyı anlamlandırmalarını sağlayan ve günlük yaşantılarını kolaylaştıran bir 
ders olarak karşımıza çıkmaktadır.

Bir başka tanımda ise bazı becerilerin ve tutumların geliştirmesinde temel 
ders olduğuna vurgu yapılarak Hayat Bilgisi, öğrencilerde kendini ve çevresini 
tanımanın, kendini geliştirerek çevresine uyum göstermenin, çok yönlü ve ya-
ratıcı düşünme, problem çözme gibi özelliklerin temellerinin atıldığı ders olarak 
tanımlamıştır (Çilenti, 1988). Hayat Bilgisi, çocuğun doğumundan itibaren geçen 
6-7 yıldan bu yana dünyayı nasıl anlamlandırdığına ilişkin deneyimleri merkeze 
alarak, bundan sonraki yaşamına ilişkin bilgi, beceri ve değerleri kazandırmaya, 
çevresini sosyal ve fiziki boyutta anlamasına katkıda bulunmaya çalışan bir derstir 
(Kabapınar, 2016). Bu ders genel olarak doğal ve toplumsal çevrenin çocuğa tanı-
tılmasıyla başlayan ve çocuğun çevresiyle ilgili olarak gelişen olayları anlamasına 
yardımcı olmak amacıyla oluşturulmuş bir derstir (Güven, 2010). 
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